

Số: 28 /KH-UBND

Lý Sơn, ngày 21 tháng 4 năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trong 2 năm (2014 - 2015)

Căn cứ Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 27/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trong 2 năm (2014 - 2015); Hướng dẫn số 684/HĐ-BLĐTBXH-MTTW ngày 12/3/2014 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thực hiện Chương trình tổng rà soát chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trong 2 năm (2014 - 2015);

Thực hiện Kế hoạch số 1122/KH-UBND ngày 31/3/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trong 2 năm (2014 - 2015), UBND huyện Lý Sơn ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

I. Mục đích:

- Đánh giá đầy đủ, toàn diện việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng (*người có công*) trên địa bàn huyện, tập trung vào 7 đối tượng: *Liệt sĩ và gia đình liệt sĩ; Bà mẹ Việt Nam anh hùng; thương binh; bệnh binh; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; người có công giúp đỡ cách mạng; cựu thanh niên xung phong kháng chiến.* Khẳng định trách nhiệm của Đảng, Nhà nước đối với người có công; biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân thực hiện tốt chính sách ưu đãi đối với người có công;

- Phát huy và tăng cường sức mạnh tổng hợp, sự quan tâm lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, trách nhiệm của các cấp chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, sự đóng góp của toàn xã hội để chăm lo và ổn định đời sống của người có công và gia đình họ, qua đó góp phần củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội;

- Phát hiện kịp thời những sai sót, những vấn đề chưa hợp lý trong chính sách và thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công để kiến nghị xử lý, sửa đổi, bổ sung trong thời gian tới.

II. Yêu cầu:

- Trong thời gian 2 năm (2014 - 2015) tiến hành tổng rà soát, xác định chính xác danh sách những người có công và gia đình người có công đã được hưởng, chưa được hưởng, hưởng chưa đầy đủ các chế độ ưu đãi hiện hành của Nhà nước để kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh trong thời gian tới;

- Khen thưởng các địa phương, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công.

B. NỘI DUNG:

I. Đối tượng, phạm vi:

1. Đối tượng:

- a) Liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ;
- b) Bà mẹ Việt Nam anh hùng;
- c) Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh (sau đây gọi chung là thương binh);
- d) Bệnh binh;
- e) Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;
- g) Người có công giúp đỡ cách mạng;
- h) Cựu thanh niên xung phong.

*** Các đối tượng trên phải đảm bảo các điều kiện sau:**

- Người có tên trong danh sách người có công với cách mạng do Phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh và Xã hội huyện quản lý (*đã được cấp có thẩm quyền công nhận là người có công với cách mạng*) tại thời điểm **trước ngày 31/3/2014**.

- Người tham gia hoạt động kháng chiến nhưng chưa được xem xét xác nhận người có công do khu dân cư trong quá trình rà soát, phát hiện đề xuất.

- Trường hợp người có công đã chết nhưng thân nhân đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng thì vẫn thuộc diện lập danh sách rà soát.

- Trường hợp một liệt sĩ có nhiều thân nhân đang hưởng trợ cấp ưu đãi thì lập danh sách tất cả các thân nhân của liệt sĩ.

- Trường hợp một thân nhân người có công đang hưởng từ 02 chế độ trợ cấp tiền tuất hàng tháng của hai người có công trở lên thì thông kê riêng theo từng phiếu rà soát.

- Trường hợp một người đang hưởng 02 chế độ trợ cấp ưu đãi người có công thì lập 02 phiếu thông kê rà soát.

- Trường hợp người có công có hộ khẩu thường trú tại địa phương nhưng ở nơi khác, có ủy quyền cho thân nhân hưởng trợ cấp ưu đãi thì người được ủy quyền kê khai rà soát.

Thân nhân người có công là cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng, con đẻ, con nuôi. Thân nhân liệt sĩ còn là người có công nuôi dưỡng liệt sĩ.

2. Phạm vi:

Tổng rà soát trên phạm vi toàn huyện; toàn bộ các thôn, khu dân cư.

II. Nhiệm vụ, quy trình, tiến độ rà soát:

1. Cấp huyện:

a) Thành lập Ban chỉ đạo rà soát của huyện, ban hành kế hoạch, tập huấn cho các xã::

- Quyết định thành lập Ban chỉ đạo rà soát của huyện do 01 đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện làm Trưởng ban, đồng chí đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam huyện, đại diện lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội làm Phó ban và các thành viên gồm: Đại diện lãnh đạo: Ban chỉ huy quân sự, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin và đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc huyện;

- Ban hành kế hoạch rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công của huyện;

- Chọn 01 xã thực hiện thí điểm việc rà soát chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn huyện (*chọn xã An Vĩnh thực hiện thí điểm*);
- Tổ chức hội nghị triển khai, tập huấn công tác rà soát cho cấp xã;
- Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn cấp xã tiến hành rà soát đảm bảo chặt chẽ, đạt yêu cầu, đúng tiến độ đề ra.

Thời gian:* Hoàn thành trước ngày **30/4/2014.

**Cơ quan tham mưu thực hiện:* Phòng Nội vụ - Lao động – Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với Thường trực UBMTTQVN huyện.

b) Cung cấp danh sách đối tượng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng, phiếu rà soát, phiếu tổng hợp cho cấp xã:

- Cung cấp danh sách đối tượng đang hưởng chính sách ưu đãi người có công hàng tháng, danh sách các nhóm đối tượng thuộc diện rà soát;

- Tổng hợp nhu cầu số lượng phiếu rà soát, phiếu tổng hợp rà soát, phiếu cung cấp thông tin về nơi chôn cất liệt sĩ trong chiến tranh trên địa bàn huyện, liên hệ với Ban chỉ đạo rà soát của Tỉnh tiếp nhận các mẫu phiếu để bàn giao cho cấp xã.

Thời gian:* Hoàn thành trước ngày **30/4/2014.

**Cơ quan tham mưu thực hiện:* Phòng Nội vụ - Lao động – Thương binh và Xã hội huyện.

c) Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến đầy đủ chủ trương của Đảng, Nhà nước và các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên các phương tiện thông tin đại chúng, cụ thể: Tập trung tuyên truyền Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, hệ thống các văn bản quy định, hướng dẫn của Nhà nước liên quan đến chính sách, pháp luật về ưu đãi đối với người có công; nêu gương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những cách làm sáng tạo, hiệu quả trong triển khai, thực hiện.

- Phổ biến, tuyên truyền mục đích, yêu cầu của việc rà soát, cụ thể: Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 27/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Hướng dẫn số 684/HĐ-BLĐTBXH-MTTW ngày 12/3/2014 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Kế hoạch số 1122/KH-UBND ngày 31/3/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai tổng rà soát chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trong 2 năm (2014 - 2015) và Kế hoạch triển khai thực hiện việc rà soát chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn huyện của UBND huyện Lý Sơn.

**Thời gian:* Thực hiện từ nay đến thời điểm kết thúc rà soát (*tháng 10/2015*), tập trung cao trong thời gian triển khai thực hiện việc rà soát tại huyện (*đến hết ngày 10/8/2014*).

**Cơ quan tham mưu thực hiện:* Phòng Văn hóa - Thông tin huyện phối hợp với Đài Truyền thanh huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể có liên quan tuỳ theo đặc điểm, tình hình của đơn vị mình có những hình thức tuyên truyền cho phù hợp để chuyển tải các nội dung văn bản nêu trên.

2. Cấp xã:

2.1. Thành lập Ban rà soát cấp xã, nhiệm vụ của Ban rà soát:

**Ban rà soát cấp xã:* Do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ra quyết định thành lập, thành phần gồm: Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã làm

Trưởng ban, đồng chí đại diện lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, cán bộ Lao động-Thương binh và Xã hội cấp xã làm Phó ban và các thành viên gồm: Đại diện Ban Chỉ huy quân sự, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh. Tùy theo đặc điểm của địa phương có thể mời đại diện của các tổ chức xã hội khác có liên quan tham gia.

- *Nhiệm vụ cụ thể của Ban rà soát:*

+ Ban rà soát thực hiện nội dung chỉ đạo của các cấp, xây dựng kế hoạch triển khai tại địa phương. Tổ chức phân công cho từng thành viên theo hướng dẫn, tập huấn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn việc rà soát; thông báo công khai số điện thoại liên hệ để tiếp nhận ý kiến phản hồi của nhân dân.

+ Tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn công tác rà soát cho Tổ rà soát, những người trực tiếp thực hiện việc rà soát. *Nội dung triển khai:* Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 27/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Hướng dẫn số 684/HĐ-BLĐTBXH-MTTW ngày 12/3/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Kế hoạch số 1122/KH-UBND ngày 31/3/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi và Kế hoạch này.

Lưu ý: Tập trung hướng dẫn kỹ quy trình rà soát, cách ghi nội dung thông tin trên các mẫu phiếu rà soát, bảng tổng hợp phiếu, danh sách và công tác tổng hợp.

+ Phổ biến, tuyên truyền mục đích, yêu cầu của việc rà soát thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công trên các tiện thông tin, nhất là qua các cuộc họp ở xã và khu dân cư.

+ Cung cấp danh sách đối tượng người có công đang hưởng chính sách ưu đãi và thân nhân của người có công đang hưởng trợ cấp tiền tuất hàng tháng của mỗi khu dân cư cho Tổ rà soát;

+ Cung cấp các mẫu phiếu rà soát, phiếu tổng hợp rà soát, phiếu cung cấp thông tin về nơi đã chôn cất liệt sĩ trong chiến tranh và tài liệu hướng dẫn việc rà soát đến từng khu dân cư.

+ Thông báo công khai danh sách các đối tượng đang hưởng chính sách ưu đãi và thân nhân của người có công đang hưởng trợ cấp tiền tuất hàng tháng tại địa phương trong cuộc họp tại khu dân cư.

* *Thời gian:* + Xã An Vinh (xã điểm): Hoàn thành trước ngày 15/5/2014.

* *Cơ quan tham mưu thực hiện:* UBND cấp xã và Ban rà soát của xã.

2.2. Thành lập Tổ rà soát và thực hiện các bước triển khai ở thôn, khu dân cư.

Bước 1. Thành lập tổ rà soát

Trên cơ sở đề xuất của Trưởng ban rà soát cấp xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã ra quyết định thành lập Tổ rà soát, thành phần gồm: Đồng chí Trưởng Ban công tác Mặt trận làm Tổ trưởng và đồng chí Trưởng thôn làm Tổ phó (*ngược lại nếu đồng chí Trưởng thôn làm Tổ trưởng thì đồng chí Trưởng Ban công tác Mặt trận làm Tổ phó*) và các thành viên gồm: Đại diện Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh. Tùy theo đặc điểm của địa phương có thể mời đại diện các tổ chức xã hội có liên quan tham gia.

Bước 2: Tuyên truyền, phổ biến chính sách qua các cuộc họp ở khu dân cư và các đoàn thể, cung cấp tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn.

Bước 3: Phân công nhiệm vụ và tiến hành rà soát:

- **Hội Liên hiệp phụ nữ:**

+ Rà soát đối tượng liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ (mẫu 01-a)

+ Rà soát đối tượng Bà mẹ Việt Nam anh hùng (mẫu 02-a).

- Hội Cựu chiến binh:

+ Rà soát đối tượng thương binh (mẫu 03-a), bệnh binh (mẫu 04-a); đối tượng là thân nhân của thương binh, bệnh binh đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng (mẫu 08-a).

+ Rà soát đối tượng người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học (mẫu 05-a); đối tượng là thân nhân của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học (mẫu 08-a). (Phối hợp cùng với Hội nạn nhân chất độc da cam/dioxin - nếu có)

- Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh:

+ Rà soát đối tượng người có công giúp đỡ cách mạng (mẫu 06-a).

+ Rà soát đối tượng cựu thanh niên xung phong (mẫu 07-a) (Phối hợp cùng với Hội cựu thanh niên xung phong - nếu có).

*** *Riêng đối với Phiếu cung cấp thông tin về nơi đã chôn cất liệt sĩ trong chiến tranh (mẫu 09) được thực hiện như sau:***

- Hội cựu chiến binh cấp xã chuyển phiếu cho Chi hội cựu chiến binh để phát phiếu đến **người biết thông tin về nơi đã chôn cất liệt sĩ** trong chiến tranh nhưng chưa được quy tập về nghĩa trang liệt sĩ điền các thông tin vào phiếu;

- Hội cựu chiến binh cấp xã tiếp nhận phiếu từ các Chi hội cựu chiến binh, tổng hợp số lượng, đóng gói, niêm phong phiếu nộp về Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện **trước ngày 10/5/**; Ban Chỉ huy quân sự huyện chuyển phiếu về Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

Bước 4: Thông kê tổng hợp kết quả:

- Hội Liên hiệp phụ nữ:

+ Tổng hợp phiếu rà soát liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ (mẫu 01-b).

+ Tổng hợp phiếu rà soát đối tượng Bà mẹ Việt Nam anh hùng (mẫu 02-b).

- Hội Cựu chiến binh:

+ Tổng hợp phiếu rà soát đối tượng thương binh (mẫu 03-b), bệnh binh (mẫu 04-b); đối tượng là thân nhân của thương binh, bệnh binh đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng (mẫu 08-b).

+ Tổng hợp phiếu rà soát đối tượng người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học (mẫu 05-b); đối tượng là thân nhân của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng (mẫu 08-b).

- Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh:

+ Tổng hợp phiếu rà soát đối tượng người có công giúp đỡ cách mạng (mẫu 06-b).

+ Tổng hợp phiếu rà soát đối tượng cựu thanh niên xung phong (mẫu 07-b).

Bước 5: Tổ rà soát thống nhất với Ban rà soát cấp xã, tiến hành niêm yết danh sách công khai về tình hình thực hiện chế độ ưu đãi của 7 đối tượng tại UBND xã, thôn, khu dân cư tại các địa điểm thuận lợi để nhân dân theo dõi.

Sau 10 ngày niêm yết công khai, tiến hành họp (lập biên bản theo mẫu 17), bàn giao toàn bộ phiếu rà soát, danh sách tổng hợp, biên bản họp đến Ủy ban nhân dân cấp xã.

Trong khi tiến hành rà soát tại khu dân cư, nếu có ý kiến đề nghị hoặc tổ rà soát phát hiện người dân đã tham gia kháng chiến nhưng chưa được xem xét xác nhận người có công thì ghi đầy đủ thông tin theo mẫu 13.

* *Thời gian:* + Xã An Vĩnh: Hoàn thành trước ngày 20/5/2014.

* *Cơ quan tham mưu thực hiện:*

- + Giao UBND cấp xã và Ban rà soát của xã theo dõi, chỉ đạo;
- + Tổ rà soát thực hiện.

3. Cấp xã tổng hợp kết quả rà soát trên toàn xã:

a) Sau khi các Tổ rà soát bàn giao phiếu rà soát, phiếu tổng hợp rà soát, Ủy ban nhân dân cấp xã chỉ đạo đối chiếu giữa danh sách tổng hợp rà soát và danh sách thực tế đang thực hiện chi trả.

b) Tổng hợp kết quả rà soát từ các mẫu 02-b; mẫu 03-b; mẫu 04-b; mẫu 05-b; mẫu 06-b; mẫu 07-b do các thôn, khu dân cư gửi đến. Lập danh sách tổng hợp về tình hình thực hiện chế độ ưu đãi đối với người có công như sau:

- Danh sách người có công đang hưởng đúng chế độ ưu đãi (mẫu 10)
- Danh sách người có công đang hưởng chế độ ưu đãi nhưng nhận chưa đầy đủ (mẫu 11).

- Danh sách người có công đang hưởng chế độ ưu đãi sai (mẫu 12).
- Danh sách người tham gia hoạt động kháng chiến nhưng đến nay chưa được xem xét xác nhận người có công (mẫu 13).

c) Tổng hợp kết quả rà soát từ mẫu 01-b; mẫu 08-b do thôn, khu dân cư gửi đến. Lập danh sách tổng hợp về tình hình thực hiện chế độ ưu đãi đối với thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng như sau:

- Danh sách thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp đúng (mẫu 14).
- Danh sách thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp nhưng chưa đầy đủ (mẫu 15).

d) Thông báo công khai các danh sách về thôn, khu dân cư. Họp đánh giá việc tổng rà soát, lập biên bản kết luận (Mẫu 17), toàn bộ tổng hợp phiếu rà soát và danh sách theo mẫu, gửi báo cáo về Ban chỉ đạo rà soát huyện (*qua Nội vụ Phòng LĐ – TB&XH*) kèm theo bản điện tử qua địa chỉ: Hueldtbxh@gmail.com. Lưu phiếu rà soát tại cấp xã.

d) Đánh giá, báo cáo UBND huyện xem xét đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý những trường hợp thực hiện chính sách và hưởng chế độ ưu đãi người có công không đúng quy định (*nếu có*).

- * *Thời gian:* + xã An Vĩnh: Hoàn thành trước ngày **30/5/2014**.
- + Các xã còn lại: Hoàn thành trước ngày **20/7/2014**.

- * *Cơ quan tham mưu thực hiện:* UBND cấp xã.

4. Họp rút kinh nghiệm xã thực hiện thí điểm:

Sau khi kết thúc thực hiện việc rà soát chính sách ưu đãi đối với người có công tại xã điểm (xã An Vĩnh), Ban chỉ đạo của huyện tổ chức họp rút kinh nghiệm, thành phần gồm: Đại diện Thường trực Huyện ủy; lãnh đạo: UBND, UBMTTQVN huyện; thành viên Ban chỉ đạo rà soát của huyện, các cơ quan có liên quan; đại diện lãnh đạo: Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN cấp xã; Đối với xã An Vĩnh mời thêm: Trưởng ban, Phó ban rà soát, Tổ trưởng tổ rà soát.

- * *Thời gian:* Dự kiến ngày **27/7/2014**.

* *Cơ quan tham mưu thực hiện:* Phòng Nội vụ- Lao động – Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với UBMTTQVN huyện.

5. Tổng rà soát trên toàn huyện:

Từ ngày 16/5/2014 tất cả các xã còn lại tiến hành tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn.

Về quy trình và tiến độ: Thực hiện theo điểm 2, phần II, mục B Kế hoạch này.

6. Cấp huyện tổng hợp, phê duyệt kết quả rà soát trên địa bàn huyện báo cáo về tỉnh:

Trên cơ sở kết quả rà soát do UBND cấp xã gửi đến, Ban chỉ đạo huyện tiến hành kiểm tra, tổng hợp số liệu theo từng nhóm đối tượng. Lập danh sách theo các mẫu 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, họp Ban chỉ đạo của huyện thống nhất, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt kết quả rà soát trên địa bàn huyện, gửi báo cáo theo mẫu hướng dẫn về Ban chỉ đạo rà soát tỉnh.

Đánh giá, đề nghị UBND tỉnh xem xét giải quyết, xử lý những trường hợp thực hiện chính sách và hướng chế độ ưu đãi người có công không đúng quy định hiện hành (nếu có).

* *Thời gian:* Hoàn thành trước ngày **10/8/2014**.

* *Cơ quan tham mưu thực hiện:* Phòng Nội vụ- Lao động – Thương binh và Xã hội huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

III. Kinh phí thực hiện:

- Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch và Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện dự trù kinh phí, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí việc triển khai thực hiện rà soát tại cấp huyện.

UBND các xã phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã dự trù kinh phí, trình UBND huyện, Phòng TC-KH huyện bố trí kinh phí triển khai thực hiện rà soát tại cấp xã.

Trước mắt các đơn vị, địa phương tạm ứng kinh phí trong dự toán ngân sách được giao trong năm 2014 để tổ chức triển khai thực hiện.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Nội vụ-Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:

- Phối hợp với UBMTTQVN huyện và các cơ quan, đơn vị liên tham mưu cho UBND huyện:

+ Thành lập Ban chỉ đạo rà soát chính sách ưu đãi người có công của huyện;

+ Ban hành kế hoạch rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công của huyện;

+ Tổ chức hội nghị triển khai, tập huấn công tác rà soát cho cấp xã;

+ Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn cấp xã tiến hành rà soát đảm bảo chặt chẽ, đạt yêu cầu, đúng tiến độ đề ra.

+ Đánh giá, đề nghị UBND huyện xem xét giải quyết, xử lý những trường hợp thực hiện chính sách và hướng chế độ ưu đãi người có công không đúng quy định (nếu có).

- Cung cấp danh sách đối tượng đang hưởng chính sách ưu đãi người có công hàng tháng, danh sách các nhóm đối tượng thuộc diện rà soát cho cấp xã;

- Tổng hợp nhu cầu số lượng phiếu rà soát, phiếu tổng hợp rà soát, phiếu cung cấp thông tin về nơi chôn cất liệt sĩ trong chiến tranh trên địa bàn huyện, liên hệ với Ban chỉ đạo rà soát của Tỉnh tiếp nhận các mẫu phiếu để bàn giao cho cấp xã.

- Tổng hợp kết quả rà soát do UBND cấp xã gửi đến, phân theo từng nhóm đối tượng, lập danh sách theo các mẫu 10 đến mẫu 16, báo cáo Ban chỉ đạo của huyện thống nhất, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt kết quả rà soát trên địa bàn huyện, gửi báo cáo theo mẫu hướng dẫn về Ban chỉ đạo rà soát tỉnh.- Phối hợp với Phòng Tài chính

– Kế hoạch và UBMTTQVN huyện tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí và hướng dẫn sử dụng kinh phí rà soát (*khi có hướng dẫn của cấp trên*).

2. Đề nghị UBMTTQVN huyện, Huyện đoàn, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ, , Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện: Chủ động phối hợp với Phòng Nội vụ - Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công theo nội dung, tiến độ đề ra, đảm bảo đạt yêu cầu. Cụ thể:

2.1. Thường trực UBMTTQVN huyện:

- Phối hợp với Nội vụ - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Thông nhất nội dung kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức thực hiện kế hoạch rà soát trên địa bàn huyện; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia tuyên truyền, phổ biến các chính sách của Đảng và Nhà nước về người có công và chủ trương tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công.

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBMTTQVN các xã chủ động phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức thực hiện việc rà soát.

2.2. Hội Cựu chiến binh huyện:

Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Cựu chiến binh các xã, thị trấn chủ động phối hợp tổ chức thực hiện rà soát nhóm đối tượng: Thương binh, bệnh binh; thân nhân của thương binh, bệnh binh đang hưởng trợ cấp hàng tháng; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; thân nhân người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

2.3. Hội Liên hiệp phụ nữ huyện:

Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Liên hiệp phụ nữ các xã, thị trấn chủ động phối hợp tổ chức thực hiện rà soát nhóm đối tượng: Liệt sĩ và thân nhân liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng.

2.4. Huyện đoàn:

Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chấp hành Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các xã chủ động phối hợp tổ chức thực hiện rà soát nhóm đối tượng: Người có công giúp đỡ cách mạng, Cựu Thanh niên xung phong.

2.5. Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin và Hội Cựu Thanh niên xung phong huyện:

Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp hội của xã, thị trấn phối hợp với Hội Cựu chiến binh và Hội Liên hiệp phụ nữ rà soát nhóm đối tượng: người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; thân nhân người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; Cựu Thanh niên xung phong.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện: Thực hiện rà soát đối với người có công đang tại ngũ theo hướng dẫn của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an.

Ban Chỉ huy Quân sự huyện tiếp nhận Phiếu cung cấp thông tin về nơi đã chôn cất liệt sĩ trong chiến tranh (mẫu 09) do Hội Cựu chiến binh các xã gửi đến, tổng hợp, chuyển phiếu về Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, đồng thời báo cáo kết quả cho UBND huyện.

4. Phòng Văn hóa – Thông tin:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn công tác tuyên truyền các chính sách, pháp luật về ưu đãi đối với người có công và công tác tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn huyện.

5. Đài Truyền thanh huyện:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và hướng dẫn Đài Truyền thanh các xã thường xuyên thông tin, tuyên truyền đầy đủ các chính sách, pháp luật về ưu đãi đối với người có công và công tác tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn huyện.

6. Các Phòng, ban, tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị liên quan:

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình phối hợp với Ban chỉ đạo rà soát huyện và ban rà soát các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công trên địa bàn huyện

Trong quá trình triển khai rà soát, nếu có vướng mắc đề nghị kịp thời phản ánh về Phòng NV-LĐTB&XH huyện và Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam huyện để được hướng dẫn, thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban Mật trận TQVN huyện;
- Các Ban đảng huyện ủy;
- Các cơ quan, ban ngành, Hội đoàn thể huyện;
- Cơ quan Quân sự huyện;
- Công an huyện;
- Đài truyền Thanh huyện;
- UBND các xã;
- VPUB: C, PVP (VX);
- Lưu VT, VX.



Phạm Thị Hương